
 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

ORDINANZA  
 

N. 69/2024 
 

 
OGGETTO: 
34° TORNEO DI MAGGIO ALLA CORTE DI RE ARDUINO: DIVIETO DI 
SOMMINISTRAZIONE, VENDITA, DETENZIONE, ACCESSO CON ALCOLICI E 
ALTRE BEVANDE IN BOTTIGLIE DI VETRO E LATTINE. 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che nei giorni 11-12 MAGGIO si svolgerà  sul territorio comunale  il “34° TORNEO DI MAGGIO 
ALLA CORTE DI RE ARDUINO” proposto dall’ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI CUORGNÈ, 
comprendente diversificati momenti di trattenimento; 
 
Rilevato che in occasione della manifestazione di cui sopra, si verifica un grosso concentramento di folla in 
varie zone della Città;  
 
Ritenuto necessario per fini cautelativi e per ragioni di sicurezza ed incolumità pubblica disporre il divieto di 
somministrazione e/o vendita ed accesso nelle aree dedicate agli eventi stessi, con alcolici e altre bevande 
in bottiglie di vetro e lattine;  
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 555/OP/001991/2017/1 del 07.06.17 nella quale si richiama, tra 
i vari accorgimenti, anche l’opportunità di valutare l’adozione di provvedimenti finalizzati al divieto di 
somministrazione, vendita, detenzione ed accesso nelle aree dedicate agli eventi stessi, e comunque su 
tutto il territorio comunale, con alcolici ed altre bevande in contenitori di vetro (bottiglie, bicchieri etc.) e 
lattine; 
 
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n.555/OP/001991/2017/1 del 07.06.17nella quale si richiama, tra i 
vari accorgimenti, anche l’opportunità di valutare l’adozione di provvedimenti finalizzati al divieto di 
somministrazione, vendita di alcolici ed altre bevande in bottiglie di vetro e lattine, che possano costituire un 
pericolo per la pubblica incolumità; 
 
Attesa la sussistenza di motivi per intervenire a salvaguardia della pubblica incolumità;  
 
Visti gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 18/08/ 2000, n. 267 – T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;  

 
Per le motivazioni sopra citate  

 
ORDINA 

 
IL DIVIETO DI: 

 
A) ALL’INTERNO DEL CIRCUITO DELLA MANIFESTAZIONE, SOMMINISTRAZIONE E/O 

VENDITA DI BEVANDE ALCOLICHE E NON ALCOLICHE IN CONTENITORI DI VETRO 
(BICCHIERI, BOTTIGLIE, ETC.) E LATTINE; 
 



B) SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE VENDITA PER ASPORTO, DA PARTE DELLE  
ATTIVITA’ DI ARTIGIANO ALIMENTARE CON VENDITA AL DETTAGLIO E DEGLI 
ESERCIZI PUBBLICI DI BEVANDE IN BOTTIGLIE DI VETRO E LATTINE; 
 

C) SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DETENZIONE E/O CONSUMO IN LUOGO 
PUBBLICO DI BEVANDE IN BOTTIGLIE DI VETRO, LATTINE O CONTENITORI IDONEI 
ALL’OFFESA; 
 

D) ACCESSO CON BEVANDE ALCOLICHE (IN QUALSIASI CONTENITORE) 
ALL’INTERNO DEL CIRCUITO DELLA MANIFESTAZIONE 
 

 NEI GIORNI ED ORARI DEI FESTEGGIAMENTI, NELLO SPECIFICO: 
 

 DALLE ORE 18.00 DI SABATO 11 MAGGIO ALLE ORE 02.00 DI 
DOMENICA 12 MAGGIO 

 DALLE ORE 15.00 ALLE ORE 20.00 DI DOMENICA 12 MAGGIO 
 
 

 
DISPONE 

 
Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet dell’Ente;  
 
Che la presente ordinanza sia trasmessa alla Prefettura ed alla Questura, alla Stazione Carabinieri di 
Cuorgné, al Comando di Polizia Municipale di Cuorgné ed all’Associazione Pro Loco organizzatrice.  

 
AVVISA 

 
Fermo restando l’applicazione delle sanzioni penali ed amministrative previste da leggi e regolamenti, la 
violazione della presente ordinanza comporta l’applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria da 
euro 25,00 a euro 500,00 ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs 267/2000. 
A norma dell’art. 3 co 4 Legge 02.07.2010, n.104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60  (sessanta) giorni dalla 
pubblicazione, al T.A.R. del Piemonte, ovvero mediante ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 
(centoventi) giorni dalla pubblicazione ai sensi del D.P.R. 1199 del 24.11.71. 
 
La Polizia Locale e gli ufficiali e gli agenti della Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza per l’esatta 
osservanza della presente Ordinanza. 

 
Dalla residenza Municipale, 09/05/2024 

 
IL SINDACO  

Firmato digitalmente  
GIOVANNA CRESTO 

 
 
 
 


